[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2010                                                                                                                                № 90
О внесении изменений в Положение о порядке предоставления и изъятия земельных участков на территории Ярославского муниципального района

     На основании протеста прокуратуры Ярославского района от 07.12.2009 № 397ж-2009 на постановление Администрации Ярославского муниципального района от 04.06.2009 № 3474 «Об утверждении Положения о порядке предоставления и изъятия земельных участков на территории Ярославского муниципального района», постановления Администрации Ярославского муниципального района от 24.07.2009 № 5357 «О создании комиссии по земельным и имущественным отношениям ЯМР, утверждении ее состава и Положения о комиссии по земельным и имущественным отношениям», Администрация района                    п о с т а н о в л я е т:

     1. Внести следующие изменения в Положение о порядке предоставления и изъятия земельных участков на территории Ярославского муниципального района, утвержденное постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 04.06.2009           № 3474:

     1.1. Раздел 1 «Общие положения» Положения дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:

     «1.6. Комиссия по земельным и имущественным отношениям Ярославского муниципального района (далее – Комиссия):

     - принимает решения о предоставлении земельных участков под строительство с предварительным согласованием места размещения объекта, а также без предварительного согласования места размещения объекта в соответствии с градостроительной документацией о застройке и правилами землепользования и застройки (зонированием территорий), в том числе и путем продажи с торгов (конкурсов, аукционов) земельных участков либо права на заключение договоров аренды таких участков;

     - принимает решения о предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством, в том числе для сельскохозяйственного использования; для садоводства; для огородничества; для обслуживания капитальных и некапитальных объектов и иных целей;

     - определяет предмет продажи (земельный участок либо право на заключение договора аренды);

     - определяет организатора торгов;

     - определяет вид разрешенного использования земельных участков;

     - рассматривает заявления граждан и юридических лиц о выделении, предоставлении земельных участков, оформлении и переоформлении прав на них.

     Решение Комиссии действительно в течение шести месяцев с момента его принятия.
     Принятое Комиссией, как коллегиальным совещательным органом, решение не имеет обязательного для исполнения характера и выносится для упорядочения алгоритма подготовки   документов   о   правах   на   земельные   участки   в   соответствии   с   нормами

2

действующего федерального, областного и локального законодательства. За принятые комиссией решения члены комиссии несут юридическую ответственность, предусмотренную действующим законодательством.».
     1.2. Пункт 2.3 раздела 2 «Предоставление земельных участков для строительства без предварительного согласования мест размещения объектов» Положения исключить.
     1.3. Пункты 2.4-2.5 раздела 2 «Предоставление земельных участков для строительства без предварительного согласования мест размещения объектов» Положения считать пунктами 2.3-2.4 соответственно.

     1.4. В пункте 3.6 раздела 3 «Предоставление земельных участков для строительства с предварительным согласованием мест размещения объектов» Положения слова «выписки из единого государственного реестра земель» заменить словами «выписки из государственного кадастра недвижимости».

     1.5. Пункт 3.12 раздела 3 «Предоставление земельных участков для строительства с предварительным согласованием мест размещения объектов» Положения изложить в следующей редакции:

     «3.12. В течение двух недель Администрацией Ярославского муниципального района принимается постановление об утверждении границ земельного участка и предоставлении в аренду земельного участка для проведения изыскательских работ, на основании которого  МУ «ЦЗР ЯМР» заключает договор аренды земельного участка для проведения изыскательских работ на срок не более одного года.».

     1.6. Абзац 2 пункта 3.14 раздела 3 «Предоставление земельных участков для строительства с предварительным согласованием мест размещения объектов» Положения изложить в следующей редакции:

     «В течение двух недель Администрацией Ярославского муниципального района принимается постановление о предоставлении земельного участка в аренду для строительства.», далее по тексту.

     1.7. Абзац 1 пункта 3.17 раздела 3 «Предоставление земельных участков для строительства с предварительным согласованием мест размещения объектов» Положения изложить в следующей редакции:

     «В течение двух недель Администрацией Ярославского муниципального района принимается постановление о заключении нового договора аренды земельного участка для обслуживания и эксплуатации объекта, на основании которого МУ «ЦЗР ЯМР» заключает договор аренды земельного участка.», далее по тексту.

     1.8. В пункте 4.5 раздела 4 «Особенности предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства» Положения слова «сведения из единого государственного реестра земель» заменить словами «сведения из государственного кадастра недвижимости».

     1.9. Абзац 1 пункта 4.7 раздела 4 «Особенности предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства» Положения изложить в следующей редакции:

     «В течение двух недель Администрацией Ярославского муниципального района принимается постановление о предоставлении в аренду земельного участка для строительства, на основании которого МУ «ЦЗР ЯМР» заключает договор аренды земельного участка в порядке, установленном пунктом 3.14 Положения.», далее по тексту.

     1.10. Абзац 1 пункта 5.6 раздела 5 «Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством» Положения читать в следующей редакции:

     «В двухнедельный срок со дня предоставления заявителем копии межевого плана и кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка Администрацией Ярославского муниципального района принимается постановление о предоставлении земельного участка в собственность за плату или бесплатно либо о передаче его в аренду.», далее по тексту.

     1.11. В пункте 6.2 раздела 6 «Оформление (переоформление) прав на земельные участки» Положения слова «кадастровый план земельного участка» заменить словами «кадастровый паспорт земельного участка».

     2. Внести следующие изменения в Приложение 2 «Акт о выборе земельного участка для строительства» к Положению о порядке предоставления и изъятия земельных участков на территории Ярославского муниципального района, утвержденному постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 04.06.2009 № 3474:
3
     2.1. В приложении 2 к Положению после слов «для строительства с предварительным согласование места размещения (наименование объекта)» добавить слова «с видом разрешенного использования земельного участка», далее по тексту.
     3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Ярославского

муниципального района

       А.В.Решатов